Stat. Theb. I, 632: mors fila sororum ense metit.

Eodem pertinent verba „carpere, decerpere:“

Sat. I, 3, 21: Maenius absentem Novium cum *carperet*

C. IV, 9, 33: neque . . . tuos patiar labores

· impune, Lolli, *carpere* lividas

obliviones . . .

Alia metaphora subest in his:

C. I, 11, 8: *carpe diem . . .*

Praeterea pro verbo „eundi“ ponitur

Sat. I, 5, 95: utpote longum

carpentes iter

Sat. II, 6, 93: *carpe viam*, mihi crede, comes . . .

C. II, 17, 12: *supremum carpere iter
comites parati . . .*

„Decerpere“ praebet exemplum hocce:

Sat. I, 2, 79: unde laboris

plus haurire mali est quam ex re decerpere

Simili ratione Graecum „ἀρπάζειν“ usitatur. [fructus.]

Longe autem aliter „excerpere“ pro „eximendo“ ponitur.

Sat. I, 4, 40: primum ego me illorum, dederim quibus esse
excerpam numero . . . [poetis]

Accedunt „vellicare“ et „pervellere“, singulis exemplis

illustrata: Sat. I, 10, 79: aut cruciet quod
vellicet absentem . . .

Sat. II, 8, 9: radices, qualia lassum
pervellunt stomachum . . .

Tum seges et fruges tralaticia potestate instruuntur

Ep. I, 7, 21: prodigus et stultus donat quae spernit et odit;
haec seges ingratis tulit et feret omnibus annis

cf. Aristot., rhetor. III, 3. ταῦτα αἰσχρῶς ἔσπερας οὐκῶς δ' ἐθέριας.

A. P., 341: centuriae seniorum agitant *expertia frugis* [car-
His adiungenda sunt mina]

Sat. II, 2, 114: integris opibus novi non latius usum
quam nunc *accisis*

„Accedere“, quod verbum de arboribus proprio dicitur, h. l. demi-
nuendi speciem prese fert.

Praeterea „compescere“ agricolarum est;

C. II, 20, 23: *compesce clamorem*

similem imaginem apud Lucretium videmus III, 953: compesce
querellas“.

Epist. I, 2, 123: *compescet luxuriantia*

cf. Graece: κυλαζειν τὰ δίνδηρα

A. P., 293: quod non

multa dies et multa litura *coērcuit*

Utraque dictio in carmen transfertur.

Tum demum duas translationes numero, quae ad vini-
torum condicionem referendae sunt. Atque videmus

Sat. I, 3, 123: et magnis parva mineris
falce recisurum simili te . . .

A. P., 447: *ambitiosa recidet*
ornamenta . . .

Priusquam ad finem huius paragraphi perveniam, eiusdem generis allegoriam adponere liceat.

Sat. I, 1, 52 : *dum ex parvo nobis tantundem haurire reliques,
cur tua plus laudes cumeris granaria nostris?*

„Granaria“ enim divitum possesorum horrea, „cumeri“ appellabantur capsae plerumque saligneae, quibus agricolae frumentum seponebant.

His enumeratis iam rem nostram porro tractemus.

§. 5.

Imagines a rebus maritimis sumptae.

In hanc materiem inquirenti primo loco commemoranda videtur esse imago, qua vita humana navigationis specie depingitur. Exstat

Ep. II, 2, 200—202 : ego utrum
*nave ferar magna an parva, ferar unus et idem,
non agimur tumidis velis aquilone secundo
non tamen adversis aetatem ducimus austris.*

Hanc imaginem, cui eadem inest sententia atque ei, quam in fine paragraphi prioris protuli, Horatius videtur adamasse. Nam persaepe in libris eius invenitur, quotienscumque auream mediocritatem commendat et monet, ne qua modum excedamus; cf. C. I, 5, 13; C. I, 34, 3; C. II, 10, 1; C. III, 2, 28; C. III, 29, 62; Epist. I, 1, 92.

Eodem spectant

C. I, 34, 3 : *nunc retrorsum
vela dare atque iterarc cursus
cogor relictos . . .*

In carmine ab omni imitatione alienissimo casum quendam divinum sibi accidisse narrat, quo adductus esset, ut deos rursus colere inciperet.

Epist. I, 1, 16: quo me cumque *rapit tempestas deferor hospes* H. I. Horatius sese uni alterive philosophiae disciplinae addictum esse negat, sed adscita imagine, quae apud aequales Graecorum philosophos usitata erat, dicit se ex omnibus, quae utilissima viderentur et rectissima, in vitae usum convertere. Similis imago occurrit apud Ciceronem, Acad. II, 3, 8 : „ad quamcumque sunt disciplinam quasi tempestate delati, ad eam tamquam ad saxum adhaerescunt“.

Tum in potentioris amici gratiam adipiscendam transfertur :
 Ep. I, 18, 87 : tu dum tua navis in alto est,
hoc age: ne mutata retrorsum te ferat aura

Dictio „vela contrahendi“ has praebet translationes ;

C. II, 10, 22—24 : sapienter idem
*contrahes vento nimium secundo turgida
 vela . . .*

Hac quoque imagine poeta monet, ut auream mediocritatem sequamur.

C. IV, 15, 3 : *ne parva Tyrrhenum per aequor
 veta darem . . .*

Optime Nauckius h. l. interpretatur : „Die kleinen Segel sind das Bild der kleinen Weisen, das Tyrrhenische Meer das Bild des grossen Tatenfeldes“. Simili translatione Propertius usus est in El. III, 9, 3 : „quid me scribendi tam vastum mittis in aequor? non sunt apta meae grandia vela rati“.

Sequitur „natare“, quod in duobus exemplis deprenditur ;
 Sat. II, 7, 7 : pars multa *natat modo recta capessens,*
interdum pravis obnoxia . . .

qu. l., „animi pendere, haesitare“ valet : cf. Seneca, epp. 35 :
 mutatio voluntatis indicat animum natare ; Cic., de nat. deor.
 III, 24, 62 : magis tu mihi natare visus es quam ipse Neptunus.
 Sat. I, 4, 120 : . . . simul ac duraverit aetas

membra animumque tuum, *nabis sine cortice.*
 quae translatio in proverbium abierat.

Eodem spectat „fluitare“

Sat. II, 3, 169 : si quis
*mobilia et caeca fluitantia sorte laboret
 reddere certa sibi*

Ep. II, 18, 110 : neu *fluitem* dubiae spe *pendulus* horae
 sicut ratis in alto.

Tum, naufragium metaphorice adauictum appetet in Sat.
 II, 3, 19 : postquam *omnis res mea* Ianum
ad medium fracta est, aliena negotia curo
excussus propriis (de Damasippo diruto).

Denique reliquum est, ut tres allegorias adponam.
 Atque C. II, 10, 1—4 : cum iam supra commemoraverim, h. l.
 praetermittendam esse censeo. — Tum a naufragis petitur

C. I, 5, 13—16 : *me tabula sacer
votiva paries indicat uida
suspendisse potenti
vestimenta maris deo.*

Solebant enim, qui naufragio divina ope erepti erant, in templis deorum marinorum tabulam votivam et vestimenta, quibus, cum naufragium facerent, erant induti suspendere (cf. Sat. II, 1, 33 : A. P. 20).

In ipso huius paragraphi fine allegoriam profero qua vix ulla magis fuit opportuna ac suavis, dico C. I, 14.

Quod carmen iam Quintilianus, lepidissimus ille iudex, in Institut. VIII, 6, 44, allegoriae exemplum attulit verbis hisce : „Allegoria fit . . . plerumque continuatis translationibus ut O navis . . . portum . . . totusque ille Horatii locus, quo navem pro re publica, fluctuum tempestates pro bellis civilibus, portum pro pace atque concordia dicit“. Quamquam negari non potest poetae nostri animo obversatum esse Alcaeum illud Ἀλκαιόν τῶν ἀνέμων στόλοιν et Theognidem v. 667 iam simili imagine usum esse, tamen cum iis facere nullo modo possum, qui Horatium h. l. totum ex exemplaribus Graecis pendere censeant. Ut alia praetermittam, locus ille timentium, ne navis frangatur, alter ab altero depingitur. Alcaeus nautam trepidantem in ipsa navi fluctibus iactata collocavit, Horatius vero hominem quendam in litore stantem induxit, qui misericordia captus navem tempestatibus agitatam undisque paene obrutam demersamque videt. — Quin fuerunt etiam qui allegoriam huic carmini inesse prorsus negarent, velut Bentleyus, Muretus et nostris temporibus, ni fallor, Zange-meister, sed equidem hanc litem sub iudice esse maluerim. Unum pro certo habere possumus dictiones poeticas ab Horatio de communi, ut ita dicam, posse esse haustas, at rem ipsam Horatiani plectri propriam esse. Quae cum ita sint, hac allegoria suavissima ingenii sui quasi cumulum videtur attulisse.

Sed iam rem institutam ut continuem, moneor.

§. 6.

De rerum hominum industria factorum usu metaphorio.

Primum commemorandae videntur voces a textrino ac laniificio petitiae, velut

Sat. I, 10, 44: forte epos acer
ut nemo Varius ducit

Sat. II, 1, 4: putat

mille die versus *deduci* posse . . .

C. III, 30, 13: princeps Aeolium carmen ad Italos
deduxisse modos . . .

Epist. II, 1, 76: indignor quicquam reprehendi non quia *crasse compositum* inlepidique putetur

Huic exemplo oppositum est

Ep. II, 1, 225: cum lamentamur non apparere labores
nostros et *tenui deducta poemata filo*

Similem translationem Lucretius iam haud raro adhibuit, cf. De r. n. II, 340: non omnibus omnia prorsumesse pari filo similique affecta figura, V, 572: forma solis debet filumque videri. — V, 578, aliis locis.

A. P. 129: rectius Iliacum carmen *deducis* in actus

Hae imagines, quas ad carmina condenda transferri manifestum est, apud poetas Romanos praecipue eos, qui Augusti aetate vi-
gebant, pervulgata erant. Ut ex ingenti exemplorum numero pauca
adferam, habes Ovid. Trist. I, 11, 17: tamen ipse trementi Car-
mina ducebam qualiacumque manu, Epist. ex Ponto I, 5, 13:
luctor deduceret versum. Metam. I, 1, 4: perpetuum deducere car-
men; Prop. I, 16, 41: saepe novo deduxi carmina versu.

Eadem inest imago Sat. II, 4, 9:

quo pacto cuncta tenerem

utpote *res tenues, tenui sermone peractas*

Sat. II, 3, 2: membranam poscas, scriptorum quaeque *retexens*
iratus tibi . . .

Quae imago Penelopae telam in memoriam revocat.

Superest C. I, 11, 7: . . . et spatio brevi

spem longam reseces

sicut filum. — Ex liberae rei publicae poetis Lucretius uno loco
eam imaginem in carmina videtur transtulisse. De r. n. VI, 42:
inceptum pertexere dictis.

Sequuntur translationes a marmorariis statuarumque artificibus
sumptae. Atque

Sat. I, 4, 121: sic me

formabat puerum dictis

ornatus pro „erudiebat“ positum.

Sat. I, 10, 37: dumque

defingit Rheni luteum caput, haec ego ludo

„Defingere“, quod verbum rarius adhibetur, per ludibrium quod-

dam dictum lepidissime cum adiectivo „luteum“ coniungitur. — Deinde

Sat. I, 5, 32: Capitoque simul Fonteius *ad unguem factus homo . . .*

Ep. II, 2, 122: *nimas aspera sano levabit cultu . . .*

A. P., 294: *praesectum deciens non castigavit ad unguem*
Omnia quae modo protuli exempla a marmorariis petuntur, quippe
qui marmor num satis leve ac perpolitum sit, ungue potissimum
examinare soleant. — Praeterea huc pertinent

Ep. II, 1, 72: pulchraque et *exactis* nimium distantia miror
cf. Ovid. Metam. I, 406: forma hominis, uti de marmore coepo
non exacta satis, rudibusque simillima

Ep. II, 2, 8: *verna idoneus arti [signis*
cuilibet, argilla quidvis imitaberis uda . . .

cf. Persius 3, 23: (de homine ad erudiendum facili): „*udum et molle lutum es*“.

Denique duas adpono allegorias, quarum altera ab opere
figlino, altera a fingendi arte petitur.

A. P., 21: *amphora coepit*
institui: currente rota cur urceus exit?

Quae imago valet: Si excelsum carmen te facturum esse promittis,
cur ab initio celeberrimo longe recedis et praeter spem ad humile
dicendi genus prolaberis?

Postremo allegoriam adfero, quae exstat in carmine illo ce-
lebratissimo singularemque animi poetae prodit altitudinem.
Atque C, III, 30, 1-5: *Exegi monumentum aere perennius*
regalique situ pyramidum altius
quod non imber edax, non Aquilo impotens
possit diruere aut innumerabilis
annorum series et fuga temporum.

Cui imagini nihil habeo, quod adiungam; sicut enim picturae
quaedam singulares, si propius ad contemplandum accesseris, quasi
attenuari videntur, spatio quodam intericto animum mentemque
oblectant et tamquam permulcent, ita vis colorque poeticus sen-
tiuntur potius quam explicantur.

Iam ad alias artes trauseo. Atque

C. IV, 9, 14: non sola comptos arsit adulteri
crines et *aurum vestibus inlithum*
mirata [Helena]

H. I. aurum vesti intextum, proinde ac si pictum fuerit, proponitur.

Ad musica spectant: C. I, 15, 15:

. . . grataque feminis

imbelli cithara *carmina divides*

Ep. I, 18, 59: quamvis nil *extra numerum fecisse modumque curas* . . . [cf. Graecum παράθυμιν]

„Dividere“ proprie valet idem atque Graecum μελίσσειν, h. i. „canere“ significat. — Epist. II, 2, 144: nimirum sapere est . . .

sed verae *numerosque modosque ediscere vitae*

cf. Plato, Laches, p. 188 D.: ἡρμητέοντος αὐτὸς αὐτοῦ τὸν βίον ἔμμενον τοῖς λόγοις πρὸς τὰ ἔργα . . . ἀρμονίαν καλλιστῆν ἡρμηνεύοντος; Plat., Protag. 326 B: πᾶς γάρ ὁ βίος τοῦ σὺνθρώπου εὑρισκίας τε καὶ εναρμοτικῶν δεῖται. — Denique.

Ep. I, 14, 31: quid nostrum *concentum dividat*, audi.

cf. Cicero, de offic. I, 40: melior actionum quam sonorum concentus.

Tum fabrorum munera enumerare liceat.

Sat. I, 4, 119; simul ac *duraverit aetas*

membra animumque tuum, nabis sine cortice.

„Durandi“ verbum iam a Lucretio saepius translate quam proprie usitatur, cf. De r. n. III, 809: durare aetatem per omnem; V, 57,

C. I, 35, 39; . . . o utinam *nova* aliis locis.

incude diffingas retusum in

Massagetas Arabasque ferrum.

A folle sumptae sunt imagines hae.

Sat. I, 4, 19—20: at tu *conclusas hircinis follibus auras usque laborantes, dum ferrum molliat ignis.*

Cuius imaginis argumentum: „tu quam plurimos poteris, versus turgidos scribere studeas“. Hunc locum imitati videntur esse Luvenalis et Persius; cf. Juven. Sat. 7, 111: tunc immensa cavi spirant mendacia folles; Pers. V: „tu neque anhelanti, coquitur dum massa camino, folle premis ventos“ ad hominem igitur loquacem multorumque librorum scriptorem transfertur.